14 de abril de

MEMORIA DE REUNIAO DO COMITE GESTOR
DADOS DA REUNIAO

SERVICO PUBLICO FEDERAL ‘_:!!ﬁ
MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE — MMA I‘Bi :
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAGCAO DA BIODIVERSIDADE — ICMBIO A

2020

DATA DA
REUNIAO:

REUNIAO Término: 11h30 REUNIAO:

Videoconferéncia

PONTOS DE PAUTA

TiTULO DA PAUTA

SINTESE DO ASSUNTO

1 | Acordo de Cooperacgao Técnica

Referente ao Processo 02122.001002/2019-83, que trata do Acordo de
Cooperacdo Técnica entre ICMBio e a Vale.

2 | Acordo de Cooperacdo Técnica

Referente ao Processo 02122.000799/2019-00, Acordo de Cooperagio
Técnica com ICMBIo e Vale, referente a disponibilizacdo de estrutura.

3 | Termo Aditivo

Referente ao Processo 02659.000001/2016-11, que trata do Termo Aditivo
ao Termo de Compromisso 002/15.

4 | Autorizacdo de Manejo

Referente ao Processo 02122.001887/2019-11, que trata do Manejo de
espécies exodticas na Flora Carajas.

5 | Termo Aditivo ao Acordo de Cooperagado Técnica

Referente ao Processo 02126.002794/2018- 92, Apresentacdo do Termo
Aditivo ao acordo de Cooperagao Técnica com a Prefeitura Municipal de Belo
Horizonte.

6 | Acordo de Cooperacao

QUADRO DE DELIBERAGOE

Referente ao Processo 02022.002197/2008- 54, Apresentac¢do do Acordo de
Cooperacdo entre o ICMBio e a Companhia Siderurgica Nacional — CSN.

S/ENCAMINHAMENTO

~ PONTO DE PAUTA AREA OBSERVAGOES/
AL A O IR LA INEE RELACIONADO RESPONSAVEL PRAZO REGISTROS IMPORTANTES
Aprovado o prosseguimento do Acordo de Cooperacdo Técnica, com obser-
A vacoes do Diretor Marcos Pereira de que as acdes de regularizacdo fundia- 1 DIBIO ~ B
ria acontecam de maneira centralizada atualmente, tendo em vista a por-
taria publicada.
B Aprovado o prosseguimento do Acordo de Cooperagdo Técnica 2 DIBIO - --
Aprovado o prosseguimento do Termo Aditivo, observando a inclusdo do
C cronograma detalhado no processo, bem como o Diretor Fernando 3 DIBIO - -
Lorencini pontua que as parcerias sdo relevantes para implantacdo, mas é




necessario entender que deve-se agregar na Instituicdo como um todo, nao
somente em partes.
D | Aprovado o Plano de Manejo de espécies exdticas na Flora Carajas. 4 DIBIO - -
E Aprovado o prosseguimento do Termo Aditivo ao Acordo de Cooperagao 5 DIBIO
Técnica.
F Aprovado o prosseguimento do Acordo de Cooperacdo Técnica. 6 DIBIO -- --
AREA NOME CARGO/FUNCAO E-MAIL PRESENCA
1 GABIN Homero de Giorgio Cerqueira Presidente homero.cerqueira@icmbio.gov.br Auséncia Justificada
2 DIPLAN Fernando Lorencini Presidente Substituto fernando.lorencini@icmbio.gov.br Presente
3 DIBIO Marcos Aurélio Venancio Diretor marcos.venancio@icmbio.gov.br Presente
4 DISAT Marcos José Pereira Diretor marcos.pereira@icmbio.gov.br Presente
5 DIMAN Marcos de Castro Simanovic Diretor marcos.simanovic@icmbio.gov.br Presente
6 PFE Virginia Araujo de Oliveira Procuradora Chefe virgina.araujo@agu.gov.br Presente
7 AUDIT Patricia Alvares de Azevedo Oliveira Auditora Chefe patricia.oliveira@ icmbio.gov.br Presente
9 GABIN Pedro de Araujo Ferreira Coordenador Geral pedro.ferreira@icmbio.gov.br Presente
CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENCA)
LocAL NOME CARGO/FUNGCAO E-MAIL PRESENCA
1 CR8/DIBIO Lideraldo da Silva Coordenador lideraldo.silva@icmbio.gov.br Presente
2 CR8/DIBIO Leticia Branddo Servidor leticia.brandao@icmbio.gov.br Presente
3 NGI/DIBIO André Luis Macedo Vieira Servidor andre.macedo@icmbio.gov.br Presente
4 DGINF/CGIMP/DIBIO Camilla Pais Faccin Chefe de Divisdo camilla.faccin@icmbio.gov.br Presente
Floresta N. Passa . . . . . Presente
5 Quatro/CR8/DIBIO Edgard de Souza Andrade Junior Chefe de Unidade edgard.andrade-junior@icmbio.gov.br
6 DIMAN Danielli Roig Fernandes Coordenadora danielli.fernandes@icmbio.gov.br Presente
ELABORACAO
RESPONSAVEL PELA ELABORAGAO: Wesleiny Chagas Ferreira Portuguez







